ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CHÂ GRANDE Fls 0248

Ft NDo MUNtcIpAL DE ASSISTÊxcn socl,lr,- FMAs
ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS FMAS N'003/2023

pnrcÃo nr,stRôNrco N" oo3i2o23
REGISTRO DE PREÇOS
PRocEsso r,IcmlróRro N" oo3/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMAS N'003t2023

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2023, de um lado o FtiNDO MIINICIPÁL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHÁ GRANDE-PE,
pessoa jwídica de direito público interno, com sede e Foro em Pemambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 - Augusto David - Chã
Grande-PE, inscrito no C.N.P.J.À{F sob o n" 13.671.77610001-85, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social, Sra.
Àlexandra Maria Gomes da Fonseca Neto, brasileira. casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria N" 003/2017 datada em
02/0112017, portadora da Carteira de Identidade n" 4.668.327 SDS/PE, CPF n" 988.031.664-91, no uso de suas atribuições legais, neste ato
denominado simplesmente ÓncÃo GERENCIADoR Do REGI§TRo DE PREÇos, realizado por meio do PREcÃo ELETRÔNICo N"
OO3|2O23, e de outro lado, a Empresa adjudicatríria nos itens abaixo, Homologada em 241t512023, doravante denominada FORNECEDOR, tem
entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto Federal n"
7.892 de 23.01.2013, que regulamenta o aí. 15 da Lei n' 8.666193, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as

Cláusulas que se seguem:

I - DO FORITECEDOR REGI§TRÂDO: A partir desta data, fica registrado neste Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande - PE,
'bservada a ordern de classificaç{o, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fomecimento, nas

1-andições estabelecidas no ato conVocatório.

l.l-Fornecedor-Item

CAROATÁ ALIMENTOS COMÉRCIO VAREJISTA ETRELI ME, CNPJ N" 35.564.405/0001-37, COM SCdE à RUA ANtôNiO GCTSON GUATANá

Neto, no 268 -Alpes Súços - Gravalá./PE - CEP: 55.ó45-108, Fone: (87) 9.990A.0276, representada por seu Representante Legal, Sr. José Carlos
Lima de Medeiros, brasileira, casado, advogado, residente e domiciliado em Recife/PE, RG N'211.492.081.313 ME)O?E, CPF/I\4F N'562.460.564-
15.

(COTA PRINCIPAL 75% (§ETENTA E CINCO POR CENTO)).

PRODL'TO lcerruer QUANT. UND. VALOR UNITARIO R§ VALOR TOTALR§rTEM

Açúca oisral otrtido da m de açrica, m repeuo or, cheiro póprios,l4ó3989

sbo de. imto de sjidades, pansix, mrqiu m " A.uitosl

uimis ou ve8áais. acotrdicionâdo m eco plástico, paando I kg. I

KS 3,96 1,960l

Aru Prrtoiliudo tipo l, loogo, mihrída de tÉ@ irEiB, @E mfZ:SfS
dc midsdc eíxim dc l5%, ism dc sujidsdc c nisum dc ouuul

veicdads c 6péci6. amdicionado m m plástic dc I kg
I

02 Kg 4,29 E,58

0l Peote de 4mG 4.40 4,40Bieoito Dtrr sd Reheio - Tirpo Maim, omposigão bisi@ fariúa del45e69

trigo, güdw vçgcta! sú a+.(!w c olras subíárciN OanitlOr,l
@Ddiciotrsdo @ paco6 dc 400 g, mvollre @m J tiÍ6. I

0l Paçote dc 250G 6,14 6,34-foaouCafé 6 Pó cm qualidadc globsl nínim aeitívsl, acodicioado

Ebrlagm (m váqo) mtqldo 2509 a rlo ABIC.

Fuinha dc lmdiu de pÍinein qualidad€ amdiçiwdo
obalagm plá*ie de polietilaoidc I § broca" s@, 6tr4 tbo I,

-fssert
*"1

onréo glúro

0l Kg 4,95 4,95

0ó Fuinba dc Milho Flcada (Fl6ior - Frinha dc Eitho Ílmda s@

s@ sal, ottido do pÍ(,w tmotógi@ adcqudo, om asp€to, @r

rbc prúprio, iqb dc sjidsdc e qidâdr DóriM & l5'Á (yl0og),

@rdo m I RtrluciIo RDC o" 263, dc 22 dc §{nmbrc dc 2005

ANVTSA / MS. Embolag@ prini.ria Tirpo pláaica tr:ospratc

Bist ntc. D@cndo âpÍsqrtsr pes liquido dc 5009. Cm idatifioção

pÍodüto, |!l8M do f8bdrute. rcgistro do Minirtsio da

validade mlnim de lEo diõ (6 Ess) a paÉiÍ da daE dc 6tt8ê
pÍúuto-

02 Peote de 50OG t,65 3,30

1,26n7 Fcijão Tipo Prçto (Tipo t). Felio púrto, myo, @úiluido dc gÀosh?2894

inlrim e sadic, om tror de Edade Dísi@ dc I 5% isio d€ @6ial
I

ffi, iljidsd6 c Ei6Ea dc @m wicd.d6 c cspcb6. Eubdasol
priüíriÀ Tipo plástiq trilspamrc ç sistcotc. Ocvcnao areaa pcol

l,quido de I kg. I

0t Kg 1,26

6,3808 Lritc m Pó llúcgnl. Iofoml{fo l\luticiout m poçâo dc 26& vckl4ó4s93

a«getio dc 129 KeL c{boidre log, ProtcíE O,fg gúôru lo(aisl

699, gqô[ú smdas 4,1& goÍdlm tdai! 6,9& gordua ms 09, Íibràl

alimrau 0g, gilio 96mg, Cálch 237og. Vdidãd. dc f 2 oac r natír rtel

dlla & fabri€ção. Eavasado a Eipiertd hmdi@ @ 8@l

alumini-do ç6 2oos
I

0l Pâcôte de 20(Xi 6,38

i.

)l

úx

09 MsmA.limcnticia T'rpo rm pam mad4 fmto Gpsgusts, ffi

@d.la, ótida pêlo âlMto da faiúa d€ lrigo cspêciÀ|, dG c

demir mbstâaciu p€@itids, iffi de @tuts utúciais, njidades,

pmsitas, ac@dicimads m s@ de plástico trrnspmtc, atóxi@ de 5009

458954 02 Pô@1. d! 500G 3,65 7,'10

l0 Ólo Comrivel de Soja, obtido de oÉçie vegetal, imto de ruço e

subsecis 6mhs, ocmdicionado m Aam püsti@ cm 9ü) El.

4t«65 0l Gmfa d€ 900m1 1,t5 7,1 5

1l Prcdm Tquuiada rla Soja - Tipo Esrua - Muto obtido a partir da

fúhha deggüdsda & rcjs (Glyçine Mã, L.) Âtravés d8 qtÍ!§ão

tcmglírti@ c ah! tapeÍsm c culo pqiodo & mpo. Embôlago:

Pláíi6 rerpamtr e aóxio, irrymada, liry4 râo üoLda, rBi§mtc

qe 8âruta iot6gÍii",L, e imprry- D§6do erffite p6o Uquido &
4009. Ro§llagm: Idatifrefro, PrcccdâÍcà, Nú[m dê htc,

Qrurrlidâde ô Prcduto, Data dc Validade. Validad€ Mirie dç 180 diu (6

Es§) a partir da otsega

291483 01 Pa@t6 dc 400G 2,86 2,86

I'ÂI,OR TOTAL P/CEST.{ RS 62.88

CESTA BASICA QUÀfiT. I]ND. VAI,OR POR CESTA R§ VALOR CLOBAL RT

0l Kg de Âgúcü Crlrrd, 02 Kg & Âlm Perbollhrdo npo f, 0t

p@rr dc Blrcolto Docr sm Rcldo - Tlpo MrlE., 0l postr da

Cefé cn pó, 0l peotc dc Pr,oacím Tqturladr da §oJ. - Tlpo E$n,
0l K8 dc Fúlrh dt Mudtci, 01 Kg d! Pcljio Tlpo h! Glfo l),
02 pacot€s de FrrLh. dc Mllào Flocrdr (FlGio),0l pá@E dE Ldt

cm Pó Integrt, 02 p4ot6 dç Mr$r
^Ii[ctrticir

€ 0l gmfa de Ólo
Comqúvcl d. Soj..

Cesta§ 62,88 235.800,00

(corARESERVADA25% (VTNTE E CINCO PORCENTO)).

TOTAL RStTElv PRODUTO lcernrer QU.{NT. UIID. VALOR IJNITARIO R'

0l Kg

f-

3,9ó0l Aílg sishl obtido da m dc agrw, cm aspeto ffi. cheircl463969

prri,prios. nbor de, imo dc ojidado, ptruiEs, @t6iâis ffi el

defim aimais o vcgaais, acondicioudo m su plásio, psaodo t IksI
Amz Psüoiliado tipo l. logo, mtituldc de grâc iatcim, "o.lllXeS
6 de,hirr"de oixis de l59a iffi dc ejadâde e Eirurru &l
outr6 vüiedads c csp6i6, amdici@sdos o re plisticc de I Lg I

Kg 4,29

|'."
4.40

f-
03 Bi$oib Doe m R@hcio Tipo Maima. @@ciÉo básica fúhhal4564ó9

dc trigo. grdu vegcal, sal, açúw e oum sbsrâociu pqmitidõ,|

@ndici@cdo @ pacd6 dc 400 & qvotucrc m 3 tiru-
I

01 Pacqtc dÊ 400G

0,1 ó.34

r"
*foaomCafê m Pó çm quaüdadc global minim rcci&ívcl. acmdiciüÂdo

mbalaga (m vácuo) @t@do 25Og ç sto ABIC.

0t Prcolc dc ?50C

tr5 4,95

r"
FúirhÂ d. mdim dc prinein quldadc amdicimadq *llSSefe
mbalaga pll*io dc poliailao dc I kg, bm6. ffi, fiü, tipo I,l
úomléoglúm

I

01 K8

06 Fryiaha dc Mitho Flmda (Flocão) - Fúiús dc miho tlanda ml
glúta sm ol. obtido do grecrc reoologico adeqrudo, cm upccro,l

coÍ e sbor próprio. rmb rte zujidade e uidade mnxnrr de lse.l

(glo0g). dc a{rdo m s R@luÉo X.DC n'263, dc 22 dc s@brol
dc 2005 da AN!'ISA i MS. Eúbdag@ prinária: lipo ttistiel
mspereIie e 6Et€oE. Dsvodo âpffitaÍ Oes ü+ido dc SoOf.l

Com idanÍcação do proôm. me do hkime, Egistro dol

Ministâio dá AgÍifllm, validad€ ninitu. dc IEO dim (6 Dffi) al

pqrtir ds de d. oEga do produlo.
I

147$80 PeoÉ dê 500G 1,65

01 Fcijão Trpo Prao (Tipo l) - Fcijão pÍeto, mvo. @útihÍdo de 8Íiosl472S94

itrGims r sdic, com t@r d! midade mixim d€ 1570, isb dcl

ma06iat tcrm, §ujidade c Eisfim dc @tras vüicdâd§
"

*p*ia.l
Embalago primâia: Tipo plásriq tresparak c siamtc. Dwedol

aprewpso üquido dc I k9
|

0r Kg 7,26

08 Leitc m Pó Integral. Iilmção Nutricional cm púrção de 26e Valod464E93

B6Eéti@ ds 129 Ket, carboidrato l0g. Proteím 0,8g, gcôre rki§l
6.9& goídm enhdás 4,1g, gordm rotais 6,9g, gordm trüs OE I

6brâ atihau 0g, Sdio 9óm& Cálcio 23769. Validadc de 12 lm6 "l
partr da dals dc fÂbri€do. Eovosado m Bipiat6 hmaio ml
su ôhminiado @m 2oog.

I

0t Prcole de 20OG 6,t8 16.38

09 MaEa Âliodticia Tipo §M p@ |ffi@adr" fmr opaguac, qllssssa
aruel4 úüda pclo rem da hriúe <te trigo opo"i"1 **

"l
dmâis $bíâociõ frmiridâs, i*arta de mg mificíais, sjidads,l
pffiib, rcoDdiciordr o re dc pl,turió tupedq "lóri"" d,"l

5oo8
I

P@te de 50OG 703,85

,0 f*Ôlo Comctível & Sojâ, obrido & çspécic vcglhl, iqto d€ ÍaD§{

robgocio qranho, rcoodiciomdo a frreo plástico cm 900 uú.

0l Gamfa de 90oml 7,ts l5

t'
Tahrizda da Soja . Tipo E§@a - Prcduto otlido a patú

dmrgorduada de sja (Glycíre Ma, L.) Âhv6 d!

OI de 40OG

1.750

g2 02

l'"

t2

6,c alta teEpêratm e cuÍo pedodo rle tlopo-

tupffik c atóíco, impermads, tiopa, nÂo Fls. 024quc gmtÀ btegridadc, c imprm Devodo

de 4009. Rotulagm: Id@tifiçasÀo, Predàcia Númqo

Q@tida& do Prcduto, DM de Vâlidâde. Validade Mioiu
180 dio (6 ms) a poúír ds @tega

Valor Total registrado: R$ 314.400,00 (Trezentos e catorze mil e quatrocenlos reais).

2 - DA EXPECTATM DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fomecedor registrado será formalizado pelo Fundo Municipal de Assistência

Social de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eleüônico N'
00312023.

7.1 - O compromisso de entrega só eskra caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão
Eletrônico N" 003/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de
-egistro

de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Fundo Municipal de Assist&rcia Social de Chã Grande adotará a prática de todos os

atos necessários ao controle e administração da preseate Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores daAta serão divulgados no Diririo Oficial dos Municípios do

Estado de Pemambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer teÍnpo, conforme previsto Art. l7 do Decreto n'7.892/2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de

eventual redução daqueles existenles no mercado, cabendo ao Fundo Municipal de Assistência Social de Châ Grande convocÍu os fomecedores

registados para negociar o novo valor.

4. I - Caso o fomecedor registrado se recüse a baixar os preços regiskados, o Fundo Municipal de Assistência Social de Châ Grande podera cancelar

o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerern novas propostas, gerando novojulgamanto e adjudicaçào para esse fim.

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a superveniência de normas federais

aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre â proposta inicial do fomecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de

Assistência Social de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DÀ VALIDADE DA ATA DE REGI§TRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua

sinatura.

6 - DO CANCELAMENTO D0 REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - nào retirar a respectiva nota de empeúo ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceiúvel.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço regishado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercadol

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelameÍrto de regis$o, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defes4 será formalizado por despacho da

autoridade competente do órgão gelenciador.

6.4.2 - O fornecedor podeú solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita
execução contratual. decorrentes de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

7 - DA DM.JLGÂçÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que

é condição indisp«rsável para sua eficácia será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocoÍrer no prazo de vinte dias daquela data.

I - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fomecimento será o Foro da Comarca de Gravatri/PE, com
prejúzo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

62,88VÂLOR TOTAL P/CESTÂ RS

QUANT. UND. VALOR POR CESTA RS !AI,OR GI,OBÀI, RSlcrsmnÁsrcl I

lOt «g a" eÍúo, CrtúL 02 Kg dc Aru Prrbr*tlz.do Tipo t.0l
ll
lpa@te

de Bi*oito Dde Fm Rrcàelo - IIpo Meircrr, 0l pMk d.

l(ríé
6 pó. 0l pacote de Pret.iu Tqtürladr d. solr - fipo

lE@É
0l Kg dc Frrirt. de Mrldiu. 0l Kg dc Fdlio TSo ho

l(Ilpo l),02 prcd6 de Frrlrh. dc Milho Flcrdr (Flclo). 0l pacole

lO. r"u" * Pó Inçrnl,02 p&d6 dc Mu. AliDsÍicír e 0l
I

ls8mfa de Óto ComotÍvcl dc Soic

l.:50 C6§s 62,88 7E.600,00

I

E, por estaran assim justos e Contratados, assinam o presente instumento em 03 (üês) vias de igual teor e fonna, para todos os fins preüstos em
direito, na presença das duas testemunhas âbaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ÁLEXÁNDR,4 M-1RIÁ C,OME, DÁ FONSECA NETO rosÉ cARLos LIMA DE MEDEtRoS

CPF,&{F N" 988.031.664-91 Cmatá Alimmtos Comqcio Vüdista EIRELI ME

Smlria Muoicipal dc Âssistàcia Seial Fm4€dor Rcgisrado

Ót6o cmcizdor

TESTEMUNHAS

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

Publicado por:
Dhiogo Márcio Gomes Vasconcelos

Código ldentificador: A0987FCA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 0510612023. Edição 3354
A verihcação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https ://www.diariomunicipal. com.brlamupe/